non fuissent. hinc inde aliqua puplica obligatio et cautela 

confecta. Ad quod respondit dictus abbas quod sicut idem 

Episcopus volebat esse cautus per dictas cautelas propter 

quod dictus Episcopus volens in futurum precavere de 

predictis cautelis monasterio memorato consentiens in nos 

etc. renunciavit predictis sententie convencioni, et apodisse, 

et memorata Ecclesia cum bonis eiusdem ipsas tamen 

cautelas penes se salvas habere volebat propter Raccionem 

predictam statuendibus observanda pacta Inter Episcopum 

et Abbatem sub pena Centum unciarum auri etc. In cnius 

rei testimonium presens puplicum scriptum factum est per 

manus mei predicti Gregorii puplici Botonti notarii, sigillo 

pendenti et subscriptione predicti Botonti Episcopi etc. 

f  Nos Leucius dei gratia Episcopus Botonti. § Regalis Bo

tonti Iudex. Iohannes de fiorio. f  Ego dopnus Angelus 

clericus Botonti symeoneta. presbiter et sacrista, -j- Ego 

dopnus Nicolaus firmo. § Nicolaus notarius Robberti filius. 

§ Iohannes maioris de sire Helya filius. Quod quidem scrip

tum a predicto originali et autentico Instrumentum tran- 

sumptum. Ego predictus Armagnus puplicus Baroli nota

rius fideliter ad verbum transcripsi in hanc formam redegi 

signo meo consueto signatum subscriptionibus Roboralum. 

(Segue il segno).
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f  Bartholomeus de Ionatha q. s. Baroli Iudex. (Segue 

il segno).

f  Matheus puplicus Baroli notarius testatur. 

f  Iohannes de Cristiano puplicus Baroli notarius t. 

f  Vitus de dublectus testatur. 

f  Iohannes Pullenus puplicus Baroli Notarius.

N. 5 3 . A . Ü. 1288 (9  ottobre, Indiz. 1).

Provenienza Biblioteca.{Olim Monastero di S. Lucia).

Data di luogo Barletta.

Rogatario Iohannes de Cantore not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. m .0,23, larg. m. 0,17. Macchiata. 

Scrittura Gotica sbiadita.

Contenuto Caracosa e Philippa, f. qd. Robberti Bonoanni vendettero

a Pascalis f. qd...........camberlinghi vigne 4 1/2 di viti

quadraginali, messe in loco Calnarole, al prezzo di

10 once di oro.

Bibliografia Inedita.

-j- Anno ab Incarnatione domini nostri Iesu christi 

Millesimo ducentésimo octogésimo octavo. Dominante do

mino nostro et successore qd. Magnifici viri Domini Ka- 

roli Ierusalem et Sicilie Regis Illustris eius dominii anno 

. . . .  Mense octobris Nono die eiusdem prime Indictionis. 

Nos Caracosa. et philippa sorores f. qd. Robberti Bono

anni Baroli nostri concives Coram Bobberto de Argentera 

Begali Baroli Iudice et testibus subnotatis licteratis de 

eadem terra ad hoc specialiter vocatis et rogatis a pre-

dicto Iudice legaliter inquisite etc.........................consensu

quoque Riccardi de lilla. Dati nobis mundualdi ab ipso 

Iudice pro eo q u o d ...........mundoaldo................ tibi Pa

scali f. qd..............ii Camberlingi nostro concivi volunta-

rie vendidimus et per fustem tradimus tibi vineas cunetas 

quatuor et mediam vituum quadraginalium existentes in 

pertinentiis Baroli in eluso qui dicitur Calnarole et inter 

hos fines iuxta vineas pagani queccuor petri iuxta vineam
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Nicolai de poma iuxta vineas que fuerunt sire Alexandri 

iuxta vineam Nicolai greci extra fossatum iuxta vineam 

lacobi de nirersa iuxta vineam Franci de Monte Regali.

Ex qua venditione et traditione Recepimus e t .................

. . . uncias auri decem boni et lusti ponderis in carolenis

argenti sexaginta per unciam computatis etc......................

Guadiam quoque tibi dedimus posito fideiussore et defen- 

sore predicto Riccardo de lilla ut nos et nostri heredes 

dictam venditionem tibi et tuis beredibus in perpetuimi 

libere ab omnibus hominibus defendamus etc. Contra que 

si fecerimus pene nomine componamus vobis unciis auri 

duabus etc. Quod scripsi Ego loliannes de Cantore pupli- 

cus Baroli notarius qui predictis omnibus Interfui et meo 

solito signo signavi. (Segue il segno).

-j- Robbertus q. s. Baroli Iudex. (Segno). 

f  Thomasius puplicus Baroli notarius testis Interfui. 

f  Guillelmus de corneto baroli testatur. 

f  Iobannes de Cristiano puplicus Baroli notarius t.

N. 54. A . D. 1288 (9  d icem bre , Indiz. I ) .

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Melfi.

Rogatario Petrus de Tammaro not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,47, larg. 0,37. Forata da tarlo 

in diversi punti.

Scrittura Gotica.

Contenuto Gaubertus, episcopus Montis viridis, esigeva da Anc.elmus 

de Monttiiis e dalla moglie Riccarda la decima dei 

beni, che possedevano in quel di Carbonara. Questi 

sostenevano che non erano realmente tenuti al paga

mento di detta decima tanto più che la soddisface

vano in modo incompleto. Il vescovo, vedendo che 

una causa poteva esser dannosa alla Chiesa, convenne 

che il signor Ancelmus gli avrebbe pagato due once 

all’anno e che egli stesso non li avrebbe molestati.

Bibliografia Inedita.
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f  In Nomine Sancte et Individue trinitatis Amen. Anno 

dominice Incarnationis domini nostri Iesu Christe mille

simo ducentesimo octogesimo octavo dominante herede et 

successore, dive memorie excellentissimi domini, domini 

Karoli etc. dominii vero eiusdem anno tercio feliciter amen. 

Die Martis nono mensis decembris prime Indictionis aput 

melfìam. Nos Rogerius de casali Regalis mellie Iudex. pe- 

trus de tammaro puplicus eiusdem terre notarius et su- 

scripti testes ad hoc specialiter vocati et rogati presenti 

puplico scripto testa mur atque fatemur quod constitutis 

in presentia nostra domino Gauberto episcopo montis vi- 

ridensis ex parte una. et domino Anteimo de montiliis. et 

domina Riccarda uxor eiusdem domini Anteimi ex altera. 

Conscientientibus ipsis expresse et ex certa coscientia in 

nos predictos ludicem et Notarium tamquam in suos cum 

scirent nos eorum ludicem et Notarium non esse exposuit 

nobis dictus dominus episcopus. quod cum Idem Episco- 

pus nomine et prò parte diete Ecclesie montis viridensis 

exigeret et peteret ab eisdem domino Anteimo et domina 

Riccarda, decimanti redituum. fructuum et proventuum. 

Campi, vinearum et aliorum omnium que predictus domi

nus Ancelmus. et domina Riccarda habebant tenebant et 

possidebant in terra Carbonarie et tenimento ipsius asse- 

rens predictam decimanti sibi deberi de Iure nomine et 

prò parte ecclesie supradicte. Ab eisdem domino Anteimo 

et domina Riccarda cum dieta terra Carbonarie esset de 

diocesi eiusdem ecclesie predictus dominus Ancelmus et 

domina Riccarda Intendunt nullam decimam eidem Epi

scopo dari videlicet. Asserentes ipsam dare non consue- 

visse. et Interdum dabant et solvebant ipsam decimam 

licet satis diminutam. et sic orta questione multum lnter 

eosdem episcopum ex parte una et predictum Ancelmum 

et dominam Riccardam ex parte altera de decima memo

rata. oportebat eundem dominum episcopum Causari ex

inde cum eisdem. et sic prò causa predicta vexabatur et
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dictus dominus episcopus sepe sepius laboribus et expen- 

sis in dapnum predicte montis viridensis ecclesie manife

stum. Cum predicte expense superarent predictam deci_ 

mani. Quam predicti dominus Ancelmus et domina Ric

carda solvebant eidem domino episcopo nomine et pro 

parte diete ecclesie, propter quod asserebat Idem dominus 

episcopus se velie componere de predicta decima, cum 

[dicto domijno Anceimo et domina Riccarda..............do

minus Altelmus et domina Riccarda audientes predicta 

pro bono pacis et concordie dixerunt similiter se velie 

componere de eadem decima cum eodem domino Episcopo.

et sic intervento communi amicorum predictorum...........

...........pro parte Ecclesie montis viridis supradicte cum

conscensu et voluntate totius Capituli diete Ecclesie et

cum conscensu et voluntate Iaconi P ............. arcidiaconi

et yconomi eiusdem ecclesie astante ..................................

de littera pro advocato in tota presentis scripti continen- 

tia eodem domino Anteimo viro et legitimo mundualdo 

ipsius ex parte altera pro bono pacis et concordie ad in- 

frascripta amicabilem compositionem de p red ........... pre

dicti Antelmus et Riccarda obligaverunt se et heredes suos 

per guadiam et stipulationem sollempnem p..............epi

scopo montis viridis, recipiendo nomine et pro parte diete 

ecclesie montis viridis solvere eidem episcopo et eius sue- 

cessoribus nomine et pro parte diete ecclesie et eidem 

ecclesie anno quolibet in perpetuum in festo assumptionis 

beate virginis [uncias au]ri duas ponderis generalis pro 

decima supradicta et predictus dominus episcopus cum 

tota predicti Iuris sollempnitate obligavit se et eius suc- 

cessores nomine et pro parte predicte ecclesie montis vi

ridis. predicto domino Anteimo et domina Riccarda per 

predictam guadiam et stipulationem sollempnem. quod 

nunquam ipse et eius successores petant pnedictam deci- 

mam vel aliquam aliam decimam eisdem domino Anteimo. 

domine Riccarde vel eorum heredibus nisi idem dominus
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Antelmus. vel eadem domina Riccarda, vel eorum heredes 

diffiterent in solvendis eisdem predictis unciis auri duabus 

in termino supradicto et prout superius est expressum. 

apposita pena ab unaquaque parte unciarum auri viginti 

medietatem partem predicto donanti et alteram medietatem 

regie curie persolvende me predicto notario etc. facta sunt 

exinde duo consimilia Instrumenta puplica. unum predicto 

domino episcopo prò parte predicte ecclesie montis viridis

..............aliud domino Altelmo et domine Riccarde assi-

gnande per manus mei predicti petri puplici melfie notarii 

signo meo solito. Sigillo et subscriptione predicti domini 

Gauberti episcopi montis viridis. Sigillo predicti Capituli. 

Sigillo predicti domini Altelmi, Sigillo predicte domine 

Riccarde et subscriptionibus mei predicti Iudicis et no

strum subscriptorum testium Roborata. Anno, mense, die 

et Indictione pretitulatis. (Segue il segno).

f  Ego Rogerius [de Gajsali q. s. Melfie Iudex. 

f  Nos qui supra Gaubertus Montis viridis episcopus 

hac puplica subscriptione firmamus.

f  Thomas Iurista testando comprobat ista.

A piedi della pergamena si notano i fori d i due sigilli e le funicelle 

e frantum i d i cera nera degli altri due.

N. 55. A. D. 1288 (■ Indiz. I ) .

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Albericus not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,26, larg. 0,18. Strappata in 

capo a destra; foro nel centro.

Scrittura Gotica.

Contenuto Theóbaldus Episcopus Cannensis concede a Guillelmus de 

risando et Ursanus, figlio suo, un tenimento di terre, 

alle Cripte Stempaniate, cum quadam Aranatella, col- 

l’obbligo di pagare annualmente alla Chiesa di Canne, 

prò terratico, 6 tomoli di frumento e 2 di orzo.

Il detto tenimento est de demanio Ecclesie Can

nensis.

Bibliografìa Inedita.
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f  Anno Ab (in maiuscola) Incarnatone domini . . . .

Regnum heredum et successorum Clare memorie...........

viris domino Roberto illustri Comiti Atrebatensi..............

Baiulis Regni Sicilie per Santam Romanam Ecclesiam con- 

stitutis Baliatus . . . .  die eiusdem prime lnditionis aput

Barolum. Nos frater Theobaldus h u m ilis ........... Regalis

Baroli Iudicis. Alberici de fronte puplici eiusdem terre

notarii et testium ..............personaliter vocatorum et Ro-

gatorum. conscentientes in predictos ludicem notarium et 

testes, expresse . . . . . .  ipsos nostros non esse. Astante

nobiscum pro advocato predicto Iudice in hoc presenti 

contractu causa ecclesiastice [dignitatis. Vobis Guillelmo 

de rijsando et ursano fìlio tuo Barolitanis civibus. volun- 

tarie concedimus a presenti in antea nomine et pro parte

................... vita vestra tantum, ad laborandum seminan-

dum et usufruandum. quoddam Tenimentum terrarum no- 

strarum existentium in pertinentiis Cannarum in contrata 

que dicitur de Santo Bartholomeo quod est de demanio 

predicte Ecclesie nostre Cannensis. tam videlicet ille terre 

que sunt ex superiore parte Cripte diete stempaniate. 

quam ille que sunt in Inferiori parte ipsius. cum qua-

dam Aranatella............................................ ecclesie nostre

Cannensis similiter existente super eadem Cripta Stem- 

paniata. que predicte terre hiis finibus circumdantur. Iuxta 

[se]mitam que venit de Cannis et vadit ad Criptam maio- 

rem et a tribus partibus luxta terram Episcopii Cannarum. 

que communis est Curia et quomodo descendat per val- 

lonem qui vadit ad predictam Criptam Stempaniatam et 

descendit deinde per semitam que vadit ad predictam Crip

tam maiorem. Ita tamen quod vos teneamini de meis dare 

et solvere nobis seu successoribus nostris Anno quolibet 

tempore messionis. Sive Seminentur vel non seminentur 

terre huiusmodi. pro terratico ipsarum ad Generale thumi- 

num. frumenti thuminis sex et ordei thuminos duos, pro- 

mictentes etiam vobis. ut eandem concessionem nostram
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quousque visceritis nos Ratam et firmam tenere habere 

et contra eara aliquo modo non venire sed difendamus 

ipsas. vobis ab omnibus hominibus etc. Ex hoc autem facta 

sunt duo puplica consimilia Istrumenta per manus pre- 

dicti Alberici puplici Baroli notarii signo suo solito sigillo 

nostro subscriptione predicti Iudicis et testium etc. Que 

Scripsi Ego predictus Albericus puplicus Baroli notarius 

quia predictis Rogatus Interfui et signo meo consueto si

gnavi. (Segno).

f  Riccardus de marra q. s. Regalis Baroli Iudex. (Se

gue il segno).

f  Armagnus Baroli puplicus notarius testatur. 

f  lohannes de Cantore puplicus Baroli notarius test. 

A. B . Manca il sigillo del Vescovo.

N. 56. A . D. 1289 (14 aprile, Indiz. I I) .

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario lohannes de Cantore not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0.37. larg.0,29. Poro nel piede.

Scrittura Gotica.

Contenuto II Capitolo della Chiesa di S. Maria Maggiore di Bar

letta fa transuntare le lettere ricevute da Robertus, 

comes acrebatensis Regni Sicilie Baiulus, e da Gerardus} 

Episcopus Sabinevsis et legatus Apostolice Sedis, circa

i dritti di dogana e di Buccharia, che già godeva da 

tempi antichissimi. Eseguita un’inchiesta, presso i do

ganieri, risulta favorevole ai chierici di detta chiesa.

Bibliografia Inedita.

f  Anno ab Incarnatone domini nostri Iesu christi 

Millesimo ducentésimo octogésimo nono. Dominante herede 

et successore quondam magnifici viri domini Karoli Ieru- 

salem et Sicilie Regis Illustris eius dominii anno quinto 

mense aprilis quartodecimo die eiusdem secunde Indictio- 

nis aput Barolum. Nos Bartholomeus bonellus. regalis Ba

roli Iudex. lohannes de cantore puplicus eiusdem terre
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notarius et subscripti testes licterati de eadem terra ad hoc 

specialiter vocati et rogati presenti scripto puplico notum 

facimus et testamur atque fatemur Gapitulum Maioris Ec

clesie Baroli ostendisse nobis quasdam lieteras Excellentie 

domini nostri Robberti comitis acrebatensis Regni Sicilie 

Baiali transmissas dohaneriis et fundicariis Baroli presentis 

anni secunde Indictionis quas vidimus sigillatas sigillo pen

denti dicti domini Gomitis non abolitas non abrasas non 

cancellatas omni vitio et suspicione carentes et legimus eas 

quarum licterarum continentia per omnia talis erat Robber- 

tus comes acrebatensis una cum reverendo domino patre 

domino Gerardo Sabinensi Episcopo, apostolice Sedis le

gato Baiulus Begni Sicilie per Sanctam Bomanam Eccle- 

siam constitutus dohaneriis et fundicariis Baroli anni pre

sentis secunde Indictionis devotis suis salutem et dilectio- 

nem sinceram pro parte Capituti Maioris Ecclesie Baroli ta- 

men devotorum nostrorum fuit nobis humiliter supplicatum 

quod cum tam ipsi quam predecessores eorum et Catho- 

licorum Regum Sicilie temporibus usque ad hec tempora 

quartam partem decime veterani Iurium Curie in dohana 

Baroli tarenos auri quindecim ponderis generalis veteris 

Buccharie eiusdem terre et liberas (sic) de cera sexaginta. 

pro cereo pascali emendas. de proventibus Curie eiusdem 

dohane annis singulis pro parte diete Ecclesie consueverunt 

percipere habere exhiberi sibi predictam quartam partem 

decime, tarenos auri quactuordecim et libras cere sexaginta 

pro anno presenti secunde Indictionis pro quo ut asse- 

runt nondum receperunt easdem benignius mandaremus 

quarum supplicationibus Inclinati, devotioni vestre man

damus. quatinus si necessarium fuerit quod tam ipsi quam 

predecessores eorum. a. predictorum Regum Sicilie tem

poribus usque ad hec tempora huiusmodi quartam par

tem decime tarenorum auri quindecim et ceram annis sin

gulis, consueverint percipere et habere dictam quartam 

partem decime et tarenos quindecim. de pecunia officii
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vestri quam Curie dare teneamini prò Cabella predicta et 

dictas libras cere sexaginta de pecunia ipsa emendas eidem 

Capitulo vel procuratori eorum prout consuetum est hac- 

tenus solvere sine defectu quolibet debeatis mandato ali- 

quo huic contrario non obstante. Recepturi de hiis que 

solveritis ad vestri cautelam ydoneam apodixam datum 

Cusentie anno domini millesimo ducentesimo octogesimo 

nono, die septimo decimo, marcii secunde Indictionis. qua- 

rum licterarum continentia plenius Intellecta. dum velle- 

mus ad executionem ipsarum procedere reverenter et pro- 

pter hoc oporteret certificari primitus de predictis per Im- 

positionem exinde faciendam quam dictum Capitulum una 

cum dohanerio et fundicario supradictis volentibus tacere 

cum qua expedit diligentia et cautela requisitionem rogave- 

runt nos ex parte Curie ut una cum eis Inquisitioni ipsi 

faciende Interesse personaliter deberemus. Nos autem quia 

iusta petentes non debemus nostrum officium denegare una 

cum eis Interfuimus et convocatis coram nobis subscriptis 

hominibus de Barolo domini Regis fidelibus et antiquoribus 

eiusdem terre ipsius Rei magis consciis. prestito prius 

coram nobis ab eis de veritate dicenda super sancta dei 

evangelia Iuramento ipsos interrogavimus et examinavimus 

diligenter quorum depositiones sunt hec videlicet. Bartho- 

lomeus de doptia Cita Iuratus et lnterrogatus si sciret 

quod predecessores predicti Capituli maioris ecclesie Ba

roli. ac etiam archipresbiteri qui fuerunt prò tempore, 

et etiam ipsi a Catholicorum Regum Sicilie temporibus 

usque ad hec felicia tempora domini nostri Regis. et post 

adventum eiusdem domini Regis. quartam partem decime 

proventuum Baiulationis dohane et aliorum iurium Curie 

antiquorum que Curia habet in Barolo, nec non et tare- 

nos quindecim de proventibus veterum Iurium Buccharie 

eiusdem terre ac etiam de cera libras sexaginta prò cereo 

pascali de proventibus eiusdem dohane annis singulis con- 

sueverunt percipere et habere et si etiam notorium sit

S a n t k r a m o  —  Codice diplomatico barlettano 11
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quod huiusraodi decimarti tarenos et ceram consueverunt 

ut dictum est percipere et habere dixit quod sic Interro- 

gatus qualiter (ripetuta) sciret dixit quod a tempore recor- 

dationis sue iam sunt anni quinquaginta et plus vidit dari 

et solvi predicta lura Gapitulo et archipresbitero eiusdem 

maioris Ecclesie Baroli, quod fuerunt pro tempore quin- 

que a magistris procuratoribus Camere et secretis Regio- 

nis quirique a dohaneriis et Cabellotis ipsorum lurium 

qui similiter pro tempore exstiterunt. et ipse etiam pluri- 

bus annis a predicto tempore usque nunc fuit quinque 

dohanerius. quinque socius dohaneriorum Baroli, et ipse 

et ahi socii sui exhibuerunt decimam et lura predicta 

archipresbitero et Capitulo Baroli predictis annis quibus 

exstiterunt Cabelloti dohane Baroli de mandato magnorum 

procuratorum seu secretorum et vidit etiam solvi et dari 

easdem aliquando ab eisdem magistris. procuratoribus